БФУ
ИМЕНИ И. КАНТА

МИНОБРНАУКИРОССИИ

Федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования

«Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта»

(БФУ им. И. Канта)

~ РАСПОРЯЖЕНИЕ

~ 5I Се 1-( rn .я 'ohp с:ЮсУ-3 r

г

7
г . Калининград

Об утверждении регламента

о проведении повторной сдачи экзамена, зачета с

оценкой с целью повышения положительной оценки

7

В целях упорядочивания осуществления образовательной деятельности в ФГ АОУ ВО

«Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта», о б я з ы в а ю:

1. Утвердить Регламент о проведении повторной сдачи экзамена, зачета с оценкой

с целью повышения положительной оценки в Балтийском федеральном университете имени

Иммануила Канта (далее- Регламент) (Приложение).

2. Директорам высших школ, колледжей обеспечить соблюдение требований

Регламента в практической деятельности.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения и Регламента оставляю за

собой.

Проректор

по образовательной деятельности И.Ф. Фильченкова

Приложеине

к распоряжению «Об утверждении регламента

о проведении повторной сдачи экзамена,

зачета с оценкой с целью повышения

положительной оценки» r-

N2 },f"f_ 1Ь от <rdil» C.G?U YY1..f)?j?-R 2023 г.

РЕГЛАМЕНТ

о проведении повторной сдачи экзамена, зачета с оценкой с целью повышения

положительной оценки в Балтийском федеральном университете имени Иммануила

Канта

1. Общие положения

1.1. Регламент о проведении повторной сдачи экзамена, зачета с оценкой по

образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата,

программам магистратуры, программам специалитета, программам базового высшего

образования, программам специализированного высшего образования и образовательным

программам среднего профессионального образования с целью повышения положительной

оценки в Балтийском федеральном университете имени Иммануила Канта (далее -

Регламент) разработан в соответствии с:

Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. N2 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»;

Приказом Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации от 06.04.2021 г . N2 245 «Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по образовательным программам высшего образования -

программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры»;

Приказом Министерства просвещения России от 24.08.2022 г. N2 762 «Об

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

образовательны:vr программам среднего профессионального образования»;

Приказом Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации от 27.07.2021 г. N2 670 «Об утверждении порядка заполнения, учета и выдачи

документов о высшем образовании и о квалификации, приложений к ним и их дубликатов»;

Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 14.10.2022

г. N2 906 «Об утверждении порядка заполнения, учета и выдачи дипломов о среднем

профессиональном образовании и их дубликатов»;

У ставом Федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Балтийский федеральный университет имени

Иммануила Канта» (далее- Университет);

Иными локальными нормативными актами Университета.

1.2. Регламент определяет процедуру проведения повторной сдачи экзамена,

зачета с оценкой с целью повышения положительной оценки.

2. Порядок проведения повторной сдачи экзамена, зачета с оценкой с целью

повышения положительной оценки

2.1. Повторная сдача экзамена, зачета с оценкой с целью повышения

положительной оценки (не более чем на 1 балл) разрешается проректором по

образовательной деятельности в исключительных случаях по письменному заявлению

обучающегося, согласованного с директором высшей школы 1 колледжа, при наличии

обоснования ( обучающийся претендует на получение диплома с отличием, если

планируемая совокупность указанных в приложении к диплому оценок «отлично»,

составит не менее 75% от общего количества оценок, в том числе оценок по результатам

государственной итоговой аттестации).

2.2. Повторная сдача экзамена, зачета с оценкой возможна только по окончании

последней сессии последнего курса обучения в количестве не более 2-х дисциплин.

2.3. Обучающийся подает заявление (в бумажном варианте, форме электронного

документа на корпоративную почту руководителя образовательной программы 1

заведующего отделением) о рассмотрении возможности повторной сдачи дисциплины с

целью повышения положительной оценки руководителю образовательной программы 1

заведующему отделением (Приложение 1) согласно п.2.1. Регламента по окончании

последней сессии последнего курса обучения. При этом допускается подача заявления до

начала преддипломной практики (при ее наличии).

2.4. Руководитель образовательной программы 1 заведующий отделением

проводит анализ результатов обучения обучающегося с целью выявления возможности

получения им диплома с отличием, ставит свою резолюцию и передает на согласование

директору высшей школы 1 колледжа.

2.5. При положительном решении заявление (в бумажном варианте)

обучающегося передается на рассмотрение проректору по образовательной деятельности.

2.6. Заявление с резолюцией проректора по образовательной деятельности

направляется в высшую школу 1 колледж.

2.7. Руководитель образовательных программ 1 заведующий отделением

уведомляет обучающегося о припятом решении.

2.8. При положительном решении по распоряжению директора высшей школы 1

колледжа создается комиссия для приема экзамена, зачета с оценкой.

2.9. В состав комиссии входят: представитель дирекции высшей школы 1

колледжа и не менее 2-х преподавателей, в том числе преподаватель, ведущий

пересдаваемую дисциплину. Оценка, выставленная комиссией, является окончательной.

2.10. Результаты заседания комиссии фиксируются в протоколе (Приложение 2),

аттестационной ведомости, вносятся в зачетную книжку обучающегося.

2.11. При отрицательном решении указывается причина отказа. Основания для

отказа обучающемуся в повторной сдачи экзамена, зачета с оценкой с целью повышения

положительной оценки:

недостаточное количество оценок «отлично» для того, чтобы обучающийся

претендовал на получение диплома с отличием;

количество пересдаваемых дисциплин более двух;

нарушение сроков подачи заявления.

2.12. Схема оформления заявления обучающегося о проведении повторной сдачи

экзамена, зачета с оценкой с целью повышения положительной оценки представлена в

Приложении 3.

Ректору

Приложеине 1.

к Регламенту о проведении

повторной сдачи экзамена, зачета с

оценкой с целью повышения

положительной оценки в

Балтийскомфедеральном

университете имени Иммануила

Канта

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О. обучающегося полностыо в родительном падеже)

обучающегося __ курса

__________ формы обучения,
по направлению подготовки/специальности:

профиль подготовки: _________ _

конт. телефон

заявление.

Прошу Вас разрешить мне пересдать дисциплину(ы):

1.

2.

________________________ с оценки« ______ »;

________________________ с оценки«. ______ »

в связи с тем, что я могу претендовать на получение диплома с отличием.

Подпись: _____ _ « » --- 20 г.

Согласовано:

Руководитель ОП 1 заведующий отделением _____ ФИО

Директор высшей школы 1 колледжа _____ ФИО

ПРОТОКОЛ .N!!

Приложеине 2.

к Регламенту о проведении

повторной сдачи экзамена, зачета с

оценкой с целью повышения

положительной оценки в

Балтийскомфедеральном

университете имени Иммануила

Канта

заседания _______________ комиссии
(экзаменационной)

{( » _________ 20 г.

Присутствовали: Председатель __________ _
Члены комиссии: ------------

О сдаче ---------------------------------------------
(указать контрольное меропрпяше)

подисциплине(модулю) ______________________ __

за курс семестр ____ 20_-20_учебный год
всвязи(указатьпричину) ___________________________________ _
с ______ час. _____ мин. до ____ час. ___ мин.

Экзаменуется обучающийся

(фамилия, имя 11 отчество)

(высшая школа 1 колледж, направление подrотовю1 (специальность), форма обучения)

Билет N2 -----
Вопросы:

1. ----------------------------------------------------------------------

2. __________________________________________________________ __

3. __________________________________________________________ __

Дополнительные вопросы: _________________________________ _

Общая характеристика ответа, обучающегося на заданные вопросы ___________ _

1. Признать, что обучающийся сдал экзамен с оценкой (баллы) ______ _

2. Особые мнения членов комиссии:

Председатель

(подпись, расшифровка nодnиси)

Члены комиссии:

Секретарь комиссии

Приложеине 3.
к Регламенту о проведении

повторной сдачи экзамена, зачета с

оценкой с целью повышения

положительной оценки в

Балтийскомфедеральном

университете имени Иммануила

Канта

Схема оформления заявления обучающегося о проведении повторной сдачи

экзамена, зачета с оценкой с целью повышения положительной оценки

Уведомление о 1 l Обучающийся
положительном .--------11>-1 L-----т--------' -<~~1------.

Уведомление об

отрицательном

решении решении

подготовка

распоряжения

ВШ / колледжа о

составе

комиссии

положительное

Заявление

Руководитель образовательной

программы 1 заведующий
отделением

анализ

оценок

обучающего

положительное

Директор ВШ /колледжа
отрицательное

положительное

Проректор по

образовательной

деятельности
отрицательное

		2023-09-28T11:38:19+0200
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "БАЛТИЙСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ИММАНУИЛА КАНТА"